PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09/2016

Concede o Título de Cidadão Honorário
de Itaúna ao sr. Saulo Américo da Silva Campos

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Francis José Saldanha
Franco, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna”  ao Ilmo. Sr.
Saulo Américo da Silva Campos pelos relevantes e destacados serviços prestados à comunidade
itaunense.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2016

Giordane Alberto Carvalho
Vereador

Justificativa

Saulo José Américo da Silva, nascido aos cinco dias do mês de janeiro do ano de
1969, natural de Santos Dumont, formado em Arquitetura e Urbanismo pela Universidade de
Itaúna em 2005.

Estabeleceu em Itaúna em 1970, juntos seus pais Expedito da Silva Campos (  in
memorian) e Thereza Juliano Boza Campos.

Hoje, aos 47 anos com três filhos Alexandre Magno Martoni Debique Campos, Julia
Sophia Martoni Debique Campos e Miguel Augusto Campos, divorciado, vem trabalhando na
área a qual estudou e formou.

Atualmente  é  ativista  na  divulgação  e  valorização  profissional  dos  Arquitetos
Urbanista,  criou  em  2015  o  Núcleo  IAB/Itaúna,  o  qual  exerce  o  cargo  de  Presidente,  pós
graduou-se no curso de Engenharia de Estruturas em “LATU SENSU” pela Funedi-UEMG em
2007.

Doou diversos serviços de arquitetura a comunidade itaunense.
Tais  como:  Rotary  Club,  Projeto  Arquitetônico  para  Reconstrução  da  Igreja  do

Senhor do Bonfim, Projeto Albergue Fraterno Bezerra de Menezes.
Conceder o título de Cidadão Honorário a Saulo José Américo da Silva Campos é

fazer com que nossa cidade retribua as contribuições que este homem vem trazendo e traz para
nossa  cidade.  Seja  diante  de  sua  família,  em seu  trabalho  ele  e  sinônimo de  honestidade  e
honradez.

Giordane Alberto
Vereador

Comissão de Justiça e Redação

Tendo esta comissão recebido em 11 de Abril de 2016 pelo vereador Presidente desta comissão,
Nilzon Borges Ferreira, por parte da Secretaria da Câmara Municipal de Itaúna, e tendo sido
nomeado para atuar como relator no Projeto de Resolução nº 09/2016, de autoria do vereador
Giordane Alberto Carvalho, que concede “Título de Cidadão Honorário ao “ Sr Saulo Américo da
Silva Campos”  e tendo sido nomeado para relatar sobre a matéria em apreço, passo a expor o
seguinte esclarecimento:

O referido projeto tem como objetivo conceder este título a tão nobre cidadão pelos trabalhos
prestados ao nosso Município.

Diante do exposto, passo à emissão do meu voto.

Voto do relator

Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto  de Resolução de Número 09/2016
está devidamente instruído, obedecendo as técnicas legislativas, estando apto a ser apreciado pelo
Plenário desta Casa.

Sala das comissões, Itaúna, 11 de Abril de 2016.

Hélio Machado
Relator

Acompanham o Voto do relator os demais membros da comissão:

Nilzon Borges Ferreira                                                                       Lucimar Nunes
          Presidente                                                                                         Membro